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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá rolí obce a jejích orgánů v systému řešení mimořádných událostí

a krizových situací. Cílem práce bylo analyzovat a prověřit připravenost vybrané obce

na řešení mimořádných událostí. Prověření připravenosti obce bylo provedeno za využití

modelové situace vzniku přívalové povodně. Analyzováno bylo za použití checklist analýzy

a SWOT analýzy jak samotné řešení modelové situace, tak i povodňový plán obce. Práce

dále formuluje vhodná opatření k minimalizaci či eliminaci problémů zjištěných analýzou.

Klíčová slova: obec, krizové řízení, mimořádná událost, krizová situace, povodňový plán,

povodeň, záchranné práce, likvidační práce

ABSTRACT

This thesis deals with the role of municipalities and it’s organs in the system of solving

emergencies and crisis situations. The aim of the thesis was to analyse and check for

readiness of chosen municipality to deal with emergencies. The readiness check used model

situation of the occurrence of a flash flood. The solution of the model situation and the flood

plan of the municipality were analysed by using the checklist analysis and SWOT analysis.

As a next step this thesis formulates appropriate measures to deal with identified problems.

Keywords: municipality, crisis management, emergency, crisis situation, flood plan, flood,

rescue works, liquidation works,
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ÚVOD

Řešení mimořádných událostí a krizových situací je široká problematika prolínající

se mnoha oblastmi od ústředních správních úřadů přes složky integrovaného záchranného

systému (dále IZS) až po jednotlivé fyzické či právnické osoby podílející se na prováděné

činnosti. Pro udržení schopnosti efektivní reakce na vznik mimořádné události a krizové

situace je nezbytný zejména fungující systém přípravy a plánování včetně. Ke zjištění, zda

je systém schopen efektivně reagovat je zapotřebí jeho akceschopnost prověřovat.

Diplomová práce se zaměřuje na obec jako součást systému řešení mimořádných

událostí a krizových situací. Role obce jako nejnižšího článku veřejné správy a samosprávy

na řešení mimořádných událostí a krizových situací a přípravě na ně je často opomíjena

a k prověřování její akceschopnosti a připravenosti dochází navzdory jejímu zásadnímu

postavení poměrně zřídka.

Autor zvolil pro potřeby diplomové práce město Brtnice ležící v Kraji Vysočina

na území bývalého okresu Jihlava. Obec se nachází v zóně, kde často dochází k přívalovým

neboli bleskovým povodním, pročež autor zvolil jako stěžejní problematiku řešenou

v praktické části práce analýzu povodňového plánu obce a dále prověření připravenosti obce

na řešení mimořádných událostí za pomoci modelové situace. Jako modelová situace byla

zvolena právě přívalová povodeň, neboť se jedná o nejčastější mimořádnou událost, ke které

v obci dochází a připravenost na její vznik je tedy prioritou. Návrhová část práce dále

předkládá vhodná opatření k eliminaci či minimalizaci nedostatků zjištěných provedenou

analýzou.

Cílem práce je analyzovat a prověřit připravenost města Brtnice a jeho orgánů k řešení

mimořádné události přívalové povodně prostřednictvím analýzy povodňového plánu města

a simulace jednotlivých dílčích úkonů prostřednictvím modelového scénáře, zhodnotit

výsledky a navrhnout případná opatření k ošetření zjištěných nedostatků za účelem zvýšení

akceschopnosti a připravenosti města na řešení mimořádných událostí a krizových situací.

Použité metody:

• Literární rešerše – metoda byla autorem využita za účelem rozboru aktuálních

poznatků z oblasti řešení problematiky, jedná se tedy o jednu z klíčových metod

pro zpracování teoretické části práce
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• Syntéza – metodu autor využil v teoretické části práce ke shrnutí informací získaných

literární rešerší do ucelené teoretické základny problematiky.

• Popis – metoda byla využita ke zpracování některých kapitol praktické části, zejména

při popisu vybrané obce a popisu řešení modelové situace.

• Observace – metoda observace byl jeden z klíčových nástrojů pro zpracování

praktické části práce. Autor metodu využíval při sběru poznatků o připravenosti

vybrané obce na řešení mimořádné události, zejména při řešení modelové situace.

• Rozhovor – metoda rozhovoru (interwiew) byla v praktické části práce využita

při tvorbě checklistu pro potřeby metody CLA, a to k formulaci otázek a dále

při tvorbě modelového scénáře.

• Expertní odhad – expertní odhad autora a oslovených odborníků byl v práci využit

jako jedna ze stěžejních metod pro zpracování praktické části.

• CLA – metodu Checklist analysis (dále CLA) spočívající ve stanovení kontrolních

otázek a odpovědí, využil autor k vyhodnocení splnění požadavků a očekávání

od řešení modelové situace.

• SWOT analýza – metodu autor užil jako jeden z nástrojů k analýze a zhodnocení

silných a slabých stránek připravenosti vybrané obce na řešení mimořádných událostí

při vyhodnocování řešení modelové situace (zdroj autor).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Následující část diplomové práce přináší výčet některých podstatných literárních

a legislativních zdrojů, o které se zpracování diplomové práce opírá (zdroj autor).

1.1 Literární zdroje

Modelové scénáře pro vybrané zátěžové situace – Cílem monografie je zmapovat

některé z konkrétních scénářů zátěžových situací. Publikace je vhodným rádcem při tvorbě

modelových scénářů k prověření připravenosti příslušných orgánů na mimořádné události

a krizové situace širokého spektra. K řešení modelových scénářů dále předkládá variantní

řešení za použití relativně obvyklých a dostupných nástrojů (Harazin a kol., 2018).

Ochrana obyvatel a krizové řízení: praktický průvodce a rádce úředníka –

Publikace je zpracována v rámci projektu „Implementační jednotka Strategického rámce

rozvoje veřejné správy v České republice pro období 2014-2020“. Obsahem publikace

je praktický návod pro úředníky úředních samosprávných celků, kteří ji mohou využít jako

příručku při výkonu jim přidělených úkolů souvisejících s ochranou obyvatelstva

a krizovým řízením, jakožto i ucelený přehled výkladu základních právních předpisů

pro úředníky obcí (Holec, 2021).

Vybrané kapitoly o bezpečnosti – Publikace popisuje problémy bezpečnostní

politiky České republiky za podrobného rozboru činnosti důležitých bezpečnostních

institucí. V rámci literatury týkající se bezpečnosti se jedná o velmi aktuální publikaci, která

jako jedna z mála přináší komplexní pohled na řešenou problematiku na rozdíl

od dosavadních spíše dílčích studií (Karafa, Hrinko, Zůna, 2022).

Krizové řízení a integrovaný záchranný systém – Účelem publikace je její použití

jako skript pro základní seznámení se s odbornou problematikou z oblasti krizového řízení,

ale rovněž i s problematikou řešení mimořádných událostí za použití integrovaného

záchranného systému (Sadílek, Pálková, Klamár, 2019).

Zdravotnictví a integrovaný záchranný systém při hromadných neštěstích

a katastrofách – Jedná se o aktualizované vydání knihy Medicína katastrof a hromadných

neštěstí z roku 2000. Publikace se zaměřuje především na lékaře a zdravotnické pracovníky,

poskytuje však široký nadhled i dalším složkám a osobám angažovaným v IZS a řešení MU.

Publikace vykládá široké spektrum pojmů z řešené problematiky (Štětina a kol, 2014).
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Zákon o obcích, komentář – Autoři v publikaci přináší odpovědi na široké spektrum

otázek vyvstávajících z aplikace zákona č. 128/2000 Sb. o obcích. Komentář byl zpracován

na základě praktických zkušeností autorů dle praxe ze správního a ústavního práva. Jedná

se o srozumitelný výklad významu a právního účinku jednotlivých ustanovení uvedeného

zákona nejen pro odbornou právnickou veřejnost, ale především pro orgány a další

zaměstnance obcí (Průcha a kol., 2016).

Integrovaný záchranný systém ČR na počátku 21. století – Jedná se o publikaci

vycházející z platných a účinných legislativních dokumentů, který popisuje aktuální

organizaci základních a ostatních složek IZS v České republice a popisuje jejich poslání

v rámci systému řešení mimořádných událostí a přípravě na ně (Vilášek, Fiala, Vondrášek,

2014).

Krizové řízení v ČR na počátku 21. století – Monografie se soustředí na oblast

krizového řízení (dále KŘ) a její legislativní ukotvení v České republice. Podstatou

problematiky je příprava obyvatelstva na vojenské i nevojenské krizové situace. Poskytuje

dále rovněž záměry zdokonalování problematiky na počátku 21. století (Vilášek, Fus, 2012).

Organizace záchranných činností v České republice – Publikace vzhledem k roku


[…]


v povodňovém plánu. Vymezení míst omezujících odtok vody při povodni v povodňovém

plánu umožní v případě hrozby vzniku povodně provést přípravná opatření k minimalizaci

následků způsobených omezením odtoku. Konkrétní příklad takového opatření bude

specifikován níže jako součást návrhu řešení dalšího problému (zdroj autor).

7.2 Zavedení systému varování obyvatelstva před povodní

Z provedené checklist analýzy a SWOT analýzy řešení modelové situace vyvstal

problém v podobě opožděného varování obyvatelstva. Zmíněný nedostatek lze přisoudit

nepříliš ideálním podmínkám, za kterých se modelová situace odehrávala, jedná se však

o velmi důležitý krok směřující k zajištění bezpečnosti obyvatel při povodni (zdroj autor).

Zajištění včasného informování obyvatelstva, potažmo jeho varování, v případě

povodně lze řešit použitím elektronických snímačů hladiny, popř. průtoku vody

ve vybraných místech toku. Elektronické snímače lze pomocí vhodného softwaru spárovat
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s mobilní aplikací, která v případě nárůstu hladiny či průtoku uživatele na situaci

automaticky upozorní. Další možností je využití softwaru, který v uvedených situacích

rozešle na předem nastavená telefonní čísla informační SMS. Popsaný automatizovaný

systém by předešel riziku opomenutí ze strany odpovědných orgánů (zdroj autor).

7.3 Řešení omezeného odtoku zámeckého rybníka

Výsledky SWOT analýzy řešení modelové situace dále poukazují na problém

spočívající v nevěnování pozornosti odtoku zámeckého rybníka. Jedná se o jedno z míst,

které v případě povodně výrazně omezuje odtok vody. Jak již bylo avizováno, v uplynulých

letech došlo již několikrát v tomto místě při povodni v důsledku nedostatečného odtoku vody

ke škodám na sousedních domech a k poškození pozemní komunikace, pod kterou odtok

vede. Odtok z rybníka je napojen na vodopád směřující na ul. Pod Zámkem a následně

pod pozemní komunikací zatrubněním ústí do řeky Brtnice. Objem zatrubnění není schopen

zvýšený průtok pojmout, v důsledku čehož hladina v místě stoupá natolik, že dochází

k uvedeným následkům (zdroj autor).

Jako krátkodobé řešení v případě bezprostřední hrozby povodně či v jejím průběhu lze

využít uzavření komunikace proti vstupu osob a vjezdu vozidel, odčerpávání vody

před zatrubněním pod pozemní komunikaci a její vypouštění do řeky Brtnice

až za zatrubněním. Uvedené opatření by mělo za následek snížení průtoku vody

zatrubněním, jakožto i zamezení přílišného nárůstu hladiny před zatrubněním (zdroj autor).

Pro dlouhodobé řešení problému v tomto rizikovém místě je zapotřebí zvýšení

kapacity odtoku do řeky Brtnice. Jedním z možných řešení je rozšíření průměru zatrubnění,

jedná se však o omezené řešení, neboť v případě příliš vysokého nárůstu průtoku by mohlo

být i rozšířené zatrubnění nedostačující. Dalším možným řešením pro zvýšení kapacity

odtoku je vytvoření sekundárního zatrubnění, které bude v případě nárůstu průtoku odvádět

vodu do řeky Brtnice jinou cestou (zdroj autor).
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ZÁVĚR

Role obcí a jejich orgánů při řešení mimořádných událostí a krizových situací

je nedílnou součástí fungujícího systému.

Práce se zaměřuje na obec jako součást systému řešení mimořádných událostí

a krizových situací. Pro potřeby diplomové práce byla jako posuzovaná obec zvolena

Brtnice, město spadající do správního obvodu ORP Jihlava.

Praktická část diplomové práce analyzuje připravenost města Brtnice na řešení

mimořádných událostí, a to prostřednictvím analýzy povodňového plánu města a následně

aplikací modelového scénáře do modelové situace. Pro modelovou situaci byl zvolen

modelový scénář přívalové povodně, a to proto, že město Brtnice se s povodněmi potýká

velmi často.

Z provedené analýzy vyplynuly velmi uspokojivé výsledky, které převážně naplnily

očekávání autora. Navzdory celkovým kladným výsledkům analýzy vyvstala rovněž řada

problémů a nedostatků. V některých případech se jedná pouze o drobné nedostatky, bylo

však zjištěno i několik nedostatků závažnějších. V případě skutečného vzniku povodně

by zjištěné problémy mohly způsobit vysoké škody na majetku a infrastruktuře. Většina

zjištěných nedostatků se odvíjela od absence vymezení míst omezujících odtok vody

v povodňovém plánu, a tedy i opomenutí aplikace potřebných opatření v takových místech.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem byly v příslušné kapitole práce předloženy návrhy

vhodných opatření k eliminaci či minimalizaci zjištěných nedostatků, přičemž

nejpodstatnější navrhovaná opatření se týkají právě zahrnutí míst omezujících odtok vody

při povodni do povodňového plánu a dále příkladu jejich krátkodobého a dlouhodobého

ošetření.

Cíl práce, kterým bylo analyzovat a prověřit připravenost města Brtnice a jeho orgánů

k řešení mimořádné události přívalové povodně prostřednictvím analýzy povodňového

plánu města a simulace jednotlivých dílčích úkonů prostřednictvím modelového scénáře,

zhodnotit výsledky a navrhnout případná opatření k minimalizaci či eliminaci zjištěných

nedostatků za účelem zvýšení akceschopnosti a připravenosti města na řešení mimořádných

událostí a krizových situací, byl prostřednictvím provedené analýzy a formulovaných

návrhů opatření naplněn. Diplomová práce rovněž přináší pohled na úskalí vyplývající

z geografických a dalších specifik obce a lze ji tak využít jako praktický nástroj při přípravě

na mimořádné události ze strany obdobně situovaných obcí.
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