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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 A

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 A

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 A

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 A

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 A

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,10)

Diplomová práce se zabývá aktuálním tématem. Svou úrovní splňuje formální i obsahové

požadavky kladené na práce obdobného typu.

Cíl diplomové práce byl jasně formulovaný a obsahem práce byl naplněn. Student práci sestavil

logicky a přehledně v rozsahu 73 stran, když práci strukturoval do čtyř kapitol (vč. dílčího

závěru) v části teoretické a do tří kapitol v části praktické.

Při zpracování diplomové práce vycházel z široké škály dostupné literatury, práci zpracoval po

formální, jazykové a stylistické stránce na velmi dobré úrovni, i když se nevyvaroval drobným

nepřesnostem v gramatice a stylistice (např. vynechané písmeno v nadpisu kapitoly 6 či velké

písmeno v označení partnerské obce Brtnice přídavným jménem atd.). Text práce má i drobné

rezervy ve formálních náležitostech. Oceňuji však, že student měl o zvolené téma zájem,

nastudoval široké spektrum literatury, prokázal schopnost skloubit získané teoretické poznatky

s praxí, když v rámci praktické části diplomové práce aplikoval teoretické znalosti na situaci

v místě, které důvěrně zná. Jedná se o obec, která se takřka celá nachází v záplavové zóně, a

vzhledem k velmi dobrému výběru a použití výzkumných metod bude mít diplomová práce

široké uplatnění zvláště v praxi obcí, které mají obdobné geografické vlastnosti, a tudíž budou

moci využít závěry z provedených analýz.

Student diplomovou práci pravidelně konzultoval, při jejím zpracování však postupoval

samostatně a iniciativně.
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Nejvyšší míra podobnosti je 12 %.

Diplomovou práci hodnotím A (výborně) a doporučuji k obhajobě.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 16.05.2023 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…